
 

 
CONSORZIO SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE 

Sede legale e operativa: P.za Risorgimento n. 2 - 12037 SALUZZO (CN) 
C.C.I.A.A. Cuneo – C.F. 94010350042 – P. IVA 02787760046 

 0175 217520   info@consorziosea.it   consorzio.sea.cn@cert.legalmail.it 

 

DETERMINAZIONE N. 197 DEL 20.11.2023 

OGGETTO: PNRR - AVVISO M2C.1.1 I 1.1, Linea di Intervento A. Proposta 

MTE11A_00001133 DEL 08.02.2022 ad oggetto “Fornitura e posa distributori 

automatici di materiali di consumo per il porta a porta sul territorio del Consorzio 

Servizi Ecologia Ambiente – CSEA”. Determina a contrattare. Indizione procedura 

aperta telematica. Responsabile del Procedimento: TALLONE arch. Flavio. Codice 

CUP: F39J21019360006. 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

Richiamate: 

• la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n 3 del 09/03/2023 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione triennale 2023-2025; 

• la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 10 del 03/03/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023-2025; 

• la Deliberazione della Assemblea dei Sindaci n. 5 del 09/03/2023 con la quale è stato 

adottato il programma biennale acquisti di beni e servizi art. 37 D.lgs. 36 del 31/03/2023; 

• il Regolamento UE 12 febbraio 2021 n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

• il Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

• il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 396 del 28 settembre 2021 con cui è 

stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 15 ottobre 2021, il 

Bando relativo alla Linea d’Intervento A – Miglioramento e meccanizzazione della rete 

di raccolta differenziata dei rifiuti urbani; 

Dato atto che: 

• il Consorzio ha richiesto, nell’ambito dei fondi PNRR, AVVISO M2C.1.1 I 1.1 - LINEA 

D’INTERVENTO A il finanziamento per la “Fornitura e posa distributori automatici di 

materiali di consumo per il porta a porta sul territorio del Consorzio Servizi Ecologia 

Ambiente – CSEA" con Proposta codice MTE11A_00001133 presentata in data 

08.02.2022; 

• che in data 25 settembre 2023 è stato pubblicato dal MASE avviso pubblico con il quale è 

stato comunicato che la Corte dei Conti ha ammesso alla registrazione il Decreto che 

rettifica gli Allegati 2 e 3 del D.D. n. 243 del 2023, a seguito del quale è stato possibile 

sottoscrivere l’atto d’obbligo; 

• che in data 18.10.2023, con nota prot. n. 2608, è stato trasmesso a mezzo pec l’Atto 

mailto:info@consorziosea.it
mailto:consorzio.sea.cn@cert.legalmail.it


d’obbligo funzionale all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Dipartimento sviluppo sostenibile per il 

progetto della “Fornitura e posa distributori automatici di materiali di consumo per il 

porta a porta sul territorio del Consorzio Servizi Ecologia – CSEA”; 

Visto: 

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e 

l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 

servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 

del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, per le parti ancora in vigore; 

• il D.L. 77/2021 convertito con la L. 108/2021 e s.m.i., ancora applicabili per i 

finanziamenti PNRR; 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

Preso atto che il Consiglio di Amministrazione CSEA, con Deliberazione n° 31 del 

20.11.2023 è stato approvato il progetto della fornitura a firma dell’ing. Lerda Marco del Servizio 

Tecnico CSEA, per un importo complessivo della fornitura in appalto pari a 780.000,00 € 

(comprensivi di oneri per la sicurezza). 

Considerato che la procedura di gara ricade nell’ambito del D.L. 77/2021 convertito in L. 

108/2021 e s.m.i. e che l’Appalto verrà aggiudicato secondo il criterio dell’Offerta 

Economicamente più vantaggiosa; 

Richiamato l’atto n. 50, sottoscritto in data 21.07.2022, relativo al Disciplinare di adesione 

alla Centrale Unica di Committenza costituita presso l’Unione Montana dei Comuni del Monviso; 

Ritenuto di dover procedere all'indizione della gara per l'affidamento della fornitura in 

oggetto nei termini di cui ai provvedimenti citati e di dover pertanto procedere all'approvazione del 

Bando di gara, del Disciplinare di gara e dei relativi Allegati predisposti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Richiamati: 

- l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Dato atto che l’istruttoria per il presente atto è stata svolta dal Responsabile del Procedimento 

TALLONE arch. Flavio che ha predisposto il presente atto; 

DETERMINA 

1. Di stabilire, in conformità dell'articolo 192 del D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i., che il fine da 

perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili 

dal progetto esecutivo approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 del 



20.11.2023; 

2. Di approvare i documenti di gara ed i relativi modelli depositati agli atti e predisposti dalla 

Centrale Unica di Committenza costituita presso l’Unione Montana dei Comuni del Monviso – 

per l’appalto pubblico per la fornitura e posa distributori automatici di materiali di consumo per 

il porta a porta sul territorio del Consorzio Servizi Ecologia Ambiente - CSEA" PNRR - 

AVVISO M2C.1.1 I 1.1 -  LINEA D’INTERVENTO A_ con PROPOSTA 

MTE11A_00001133 DEL 08.02.2022 dando atto che l'importo complessivo a base di gara 

complessivo per la fornitura è pari a 780.000,00 € di cui 7.800,00 € per gli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

3. Di dare atto che si provvederà all’affidamento della fornitura mediante procedura ai sensi del 

D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 e s.m.i. e che il criterio di aggiudicazione è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sensi dell'art. 108, comma 1 del D.lgs. n. 

36/2023; 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di 780.000,00 € inerente la fornitura in oggetto trova 

copertura nel bilancio corrente  

5. Di affidare alla Centrale Unica di Committenza costituita presso l’Unione Montana dei Comuni 

del Monviso di cui questo Consorzio fa parte, le procedure di gara per l’affidamento dei lavori 

in ottemperanza alla presente determinazione; 

6. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata secondi i disposti normativi 

vigenti e che il Responsabile Unico del Procedimento/Progetto è TALLONE arch. Flavio il 

quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente 

Determinazione ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e all’art. 6 della legge n° 241 del 

07/08/1990. 
 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

F.to: TALLONE Arch. Flavio 

Visto per regolarità contabile 

IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to: FLESIA CAPORGNO Dott. Paolo 

 

Visto 

IL PRESIDENTE DEL C.D.A. 

F.to: RUBIOLO Geom. Fulvio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


